

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tặng quà cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Nghị quyết số 418/NQ-CP của Chính phủ Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác; UBND phường Bách Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác trên địa bàn, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tặng quà cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác là một trong các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng đối với người có công với cách mạng và các đối tượng yếu thế khác; đồng thời thể hiện sự đồng lòng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân chào đón sự kiện chính trị quan trọng, hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đất nước.

- Thông qua hoạt động tặng quà cho các đối tượng nhân dịp chào mừng Đại hội Đảng đã tạo khí thế sôi nổi, thi đua yêu nước sâu rộng, phát huy dân chủ, nâng cao vai trò nêu gương của đảng viên với nội dung xuyên suốt là xây dựng Đảng, phát triển đất nước, gắn liền với mục tiêu Đại hội XIV của Đảng và nhiệm kỳ mới.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền về công tác tặng quà cần được triển khai sâu rộng đến từng người dân, các đối tượng chính sách trên địa bàn phường để từ đó thấy được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng và các đối tượng yếu thế khác.

- Các hoạt động tặng quà cần được tổ chức đảm bảo đúng người; đúng chế độ và đúng quy định.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của cấp ủy, chính quyền; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của phường, tổ dân phố trong việc tổ chức triển khai thực hiện việc tặng quà cho các đối tượng.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác trên địa bàn phường bằng các hình thức phù hợp, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị tạo sự thống nhất hành động trong Đảng, đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội XIV của Đảng và đưa Nghị quyết Đại hội vào thực tiễn cuộc sống; tập trung trí tuệ của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong xây dựng và hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng, tạo bước đột phá, phát triển nhanh, bền vững, hoàn thành mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030 kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng, năm 2045 kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam), đưa nước ta trở thành nước phát triển, có thu nhập cao, Nhân dân có cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

### 2. Tổ chức chi trả

- Tổ chức tốt việc lập danh sách và chi trả cho các đối tượng các đối tượng người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác trên địa bàn theo đối tượng, đúng thời gian quy định, xong trong ngày 31/12/2025.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện chi trả quà theo đúng quy định tại Nghị quyết số 418/NQ-CP; kịp thời phát hiện, uốn nắn, điều chỉnh những sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện, ngăn chặn kịp thời những sai phạm, tiêu cực nếu có.

### 3. Đối tượng, mức quà và nguồn kinh phí

#### a. Đối tượng được Đảng, Nhà nước tặng quà bao gồm:

- Người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

- Đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; đối tượng hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP; bao gồm cả trẻ mồ côi, không nơi nương tựa hoặc trong các trại mồ côi.

#### b. Mức quà tặng: 400.000 đồng/người, bằng tiền.

\* Trường hợp một người được xác nhận là 02 đối tượng trở lên đủ điều kiện được hưởng cả 02 mức quà thì chỉ nhận 01 suất quà.

c. Nguồn kinh phí: Ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu toàn bộ kinh phí cho ngân sách các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2025 được bổ sung theo Nghị quyết 265/2025/QH15 để thực hiện chính sách tặng quà cho các đối tượng theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết 248/NQ-CP năm 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố rà soát, lập danh sách chi trả, tổ chức chi trả quà cho các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 418/NQ-CP;

- Phối hợp phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị đề xuất UBND phường kinh phí để tổ chức các hoạt động tặng quà.

- Phối hợp với Kho Bạc Nhà nước trong việc thanh quyết toán nguồn kinh phí tặng quà theo quy định.

**2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:** phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP đảm bảo các quy định của Nhà nước.

**3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường:** Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác bằng các hình thức phù hợp.

#### 4. Các tổ dân phố trên địa bàn

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác qua hệ thống loa phát thanh tại tổ dân phố, để Nhân dân nắm bắt được đầy đủ chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của UBND phường trong việc rà soát, đối chiếu, lập danh sách các đối tượng nhận quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP trên địa bàn tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tặng quà cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND phường đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND phường (B/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể (T/h);
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXXH Cuongnh (01b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lương Thanh Tâm**

